
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.06.2019г.    г. Тайшет                                        № 595 
 
О внесении изменений в муници-
пальную программу «Развитие и 
поддержка субъектов малого и сред-
него предпринимательства на терри-
тории Тайшетского городского посе-
ления на 2018-2020 годы», утвер-
ждённую постановлением админи-
страции Тайшетского городского по-
селения от 29.09.2017г. №1199 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с Федеральным законом 
от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации Тайшетского го-
родского поселения от 18.05.2015 г. №380 «Об утверждении порядка разработки, реализа-
ции и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского городского поселе-
ния на 2018-2020 годы», утверждённую постановлением администрации Тайшетского го-
родского поселения от 29.09.2017г. №1199: 

1.1. Пункт 1 Порядка организации работы по реализации МП изложить в новой ре-
дакции: 

«1.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осно-
вывается на реализации механизмов финансовой поддержки малого и среднего предпри-
нимательства, способствующих расширению доступа субъектов малого и среднего пред-
принимательства к финансовым ресурсам, снижению затрат по привлеченным кредитам. 

Финансовая поддержка предусматривает предоставление гранта (субсидии). Грант 
начинающему субъекту малого предпринимательства на создание собственного дела – 
субсидия индивидуальному предпринимателю и юридическому лицу - производителю то-
варов, работ и услуг, предоставляемая на безвозмездной и безвозвратной основе на усло-
виях долевого финансирования расходов, связанных с началом предпринимательской дея-
тельности (далее - грант). Грант предоставляется с учетом следующих условий: 

- грант предоставляется только впервые зарегистрированному и действующему ме-
нее 1 года (на дату подачи заявки) субъекту малого предпринимательства; 

- субъект малого предпринимательства осуществляет деятельность на территории 
Тайшетского городского поселения, состоит на учете в налоговом органе в установленном 
законодательством порядке и отвечает требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 



года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации»; 

-грант предоставляется при наличии бизнес-проекта; 
- размер гранта не превышает 125 тыс. рублей на одного получателя поддержки, ис-

ходя из возможностей бюджета муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение», количество получателей не может быть более 2 в год; 

- грант предоставляется в случае подтверждения субъектом малого предпринима-
тельства вложения, (осуществления затрат) собственных средств в размере не менее 25% 
от стоимости бизнес - проекта на реализацию бизнес - проекта на дату подачи заявления о 
предоставлении гранта; 

- грант предоставляется субъекту малого предпринимательства, осуществляющему 
(планирующему осуществлять) деятельность в сфере определенных выше приоритетных 
направлений видов деятельности. 

Приоритетные целевые группы учредителей малых предприятий (индивидуальных 
предпринимателей) получателей грантов - зарегистрированные безработные, работники, 
находящиеся под угрозой массового увольнения». 

1.2. Приложение №5 к муниципальной программе изложить в новой редакции (при-
лагается). 

2.Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения (В.Д. Бычкова) опубликовать настоящее постановле-
ние в официальных средствах массовой информации. 
 

 
 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения                                                         А. М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения  
от 24.06.2019г. №595 

 

ПЛАН  
реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и сред-

него предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2018-
2020 годы» на плановый период 2018-2020 гг. 

 
Наименова-
ние подпро-
граммы гос-
ударствен-
ной про-
граммы, 
региональ-
ной про-
граммы, 
основного 
мероприя-
тия, долго-
срочной 
целевой 
программы 

Ответ-
ствен-
ный ис-
полни-
тель 
(ГРБС, 
ФИО, 
долж-
ность) 

Сро
к 

Наименование и значение показа-
теля непосредственного результата 

Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
ко

н
ч

ан
и

я 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 

н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение 

Р
аз

д
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

ви
д

 р
ас

х
о

д
ов

 

О
ч

ер
ед

н
о

й
 ф

и
н

ан
со

вы
й

 г
о

д
  

2
01

7 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
о

во
го

 п
ер

и
од

а 
2

01
8 

В
то

р
ой

 г
о

д
 п

ла
н

ов
о

го
 п

ер
и

од
а 

 2
0

1
9 

Т
р

ет
и

й
 г

од
 п

ла
н

ов
ог

о
 п

ер
и

о
д

а 
 2

01
20

 

О
ч

ер
ед

н
о

й
 ф

и
н

ан
со

вы
й

 г
о

д
 2

0
17

 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
о

во
го

 п
ер

и
од

а 
2

01
8 

В
то

р
ой

 г
о

д
 п

ла
н

ов
о

го
 п

ер
и

од
а 

20
19

 

Т
р

ет
и

й
 г

од
 п

ла
н

ов
ог

о
 п

ер
и

о
д

а 
20

2
0 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 
 

11 12 13 14 15 16 17 

Оказание 
финансовой 
поддержки 
субъектам 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 

Греши-
лов А.А. 
– 
началь-
ник 
Управ-
ления 
эконо-
мики 
админи-
страции 
Тайшет-
ского 
город-
ского 
поселе-
ния 

2
0
1
8 

2
0
2
0 

-Рост 
коли-
чества 
малых 
и сред-
сред-
них 
пред-
прия-
тий 
-Рост 
выруч-
ки от 
реали-
зации 
това-
ров 
(работ, 
услуг) 
субъ-
ектов 
МСП 

 
МП/
ИП 
ед. 
 
 
млн.
руб. 
 

 
 
105
/76
2 
 
 
324
3,8/
323
2,8
 
 
  

 
 
10
7/
76
4 
 
 
32
92
,5/
32
81
,3 

 
 
1
0
9/
7
6
6 
 
 
3
3
4
1,
9/
3
3
3
0,
5 

 
 
11
1/
76
8 
 
 
33
92
,0/
33
80
,5 
 

04
1
2 

81
0

 0
00

 1
0 

40
 

24
2 

 
 
25
0 

 
 
25
0 

 
 
25
0 

 
 
250 
 
 
 

Оказание 
имуще-
ственной 
поддержки 

Тун-
Куй-Сю 
О.В. – 
началь-

2
0
1
8 

2
0
2
0 

Коли-
чество 
дого-
воров 

Ед. 22 
 
 
 

23 
 
 
 

2
0 
 
 

20 
 
 
 

       



Наименова-
ние подпро-
граммы гос-
ударствен-
ной про-
граммы, 
региональ-
ной про-
граммы, 
основного 
мероприя-
тия, долго-
срочной 
целевой 
программы 

Ответ-
ствен-
ный ис-
полни-
тель 
(ГРБС, 
ФИО, 
долж-
ность) 

Сро
к 

Наименование и значение показа-
теля непосредственного результата 

Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
ко

н
ч

ан
и

я 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 

н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение 

Р
аз

д
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

ви
д

 р
ас

х
о

д
ов

 

О
ч

ер
ед

н
о

й
 ф

и
н

ан
со

вы
й

 г
о

д
  

2
0

17
 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
о

во
го

 п
ер

и
о

д
а 

2
0

18
 

В
то

р
о

й
 г

од
 п

ла
н

о
во

го
 п

ер
и

од
а 

 2
0

1
9 

Т
р

ет
и

й
 г

од
 п

ла
н

ов
ог

о
 п

ер
и

о
д

а 
 2

0
1

20
 

О
ч

ер
ед

н
о

й
 ф

и
н

ан
со

вы
й

 г
о

д
 2

0
17

 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
о

во
го

 п
ер

и
о

д
а 

2
0

18
 

В
то

р
о

й
 г

од
 п

ла
н

о
во

го
 п

ер
и

од
а 

2
01

9 

Т
р

ет
и

й
 г

од
 п

ла
н

ов
ог

о
 п

ер
и

о
д

а 
2

0
2

0 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 
 

11 12 13 14 15 16 17 

субъектам 
малого 
предприни-
мательства 

ник от-
дела по 
управ-
лению 
муници-
пальным 
имуще-
ством 
админи-
страции 
Тайшет-
ского 
город-
ского 
поселе-
ния 

аренды 
 
Коли-
чество 
объек-
тов 

 
 
239 

 
 
43
0 

 
 
3
4
1 

 
 
34
1 

Оказание 
информаци-
онной под-
держки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 
 

Кон-
сультант 
Пресс-
центра 
админи-
страции 
Тай-
шеского 
го-
родского 
поселе-
ния 

2
0
1
8 

2
0
2
0 

Коли-
чество 
объяв-
лений, 
изве-
щений 
 
Коли-
чество 
сюже-
тов, 
статей 

Ед. 16 
 
 
 
 
 
 
35 

10 
 
 
 
 
 
 
25 

1
0 
 
 
 
 
 
2
5 

10 
 
 
 
 
 
 
25 

       

Итого по 
муници-
пальной 
программе 

X X X X X X 
 

X X X X X  X  25
0 

25
0 

25
0 

250 
 

 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 


